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 Definición

¿Qué es y por qué hay que calcularlo?

Referencias y cálculo

 Caso práctico: 

SBE: Ayuda a actividades de I+D

SBE: Recuperación de una ayuda declarada 
ilegal por la CE



¿QUÉ ES LA SBE?

 La subvención bruta equivalente (SBE) o elemento de
ayuda representa la ventaja obtenida al recibir un
préstamo a un interés por debajo del interés del
mercado, antes de cualquier deducción fiscal u otras
cargas



¿POR QUÉ SBE?

 Recuperación de una ayuda

 Concesión: intensidad de ayuda

 Objetivo: establecer comparaciones entre las distintas
modalidades de ayudas y las correspondientes intensidades de
los distintos Estados Miembros

 Informes anuales de ayudas de estado: Los préstamos 
notificados a la CE se expresan como equivalente en subvención bruta

Aidname_ID MS Family RefMS identification numberOriginal title Working title Category Aid number AidlinkAssisted region(s) art.107Aid instrumentAid description

837525 ES 5076 8 CIN ""Regional 
investment 

""Regional 
investment 

N 398/2010 SA.34895 M A1A Direct grant

837526 ES 5076 9 CIN ""Regional 
investment 

""Regional 
investment 

N 398/2010 SA.34895 M C1 Soft loan

837527 ES 5076 10 CIN ""Regional ""Regional N 398/2010 SA.34895 M C1A Soft loan

Aid descriptionco-financed
co-financing 
percentage 2011 2012 Comments and explanations

No 0 98,352 79,504 Rejected: Se ruega informen 
todas las líneas de gasto. En 

Yes 0,69 26,495 19,664 Rejected: Se ruega informen 
todas las líneas de gasto. En 

No 0 0,000 0,000 Rejected: Se ruega informen 
todas las líneas de gasto. En 



INTENSIDAD DE AYUDA Y REFERENCIAS

 “Directrices sobre las ayudas de estado de finalidad regional” 
(98/C 74/06) 

 “Comunicación relativa a la revisión del método de fijación de 
los tipos de referencia y de actualización” CE (2008/C 14/02)



¿CÓMO SE CALCULA?
 La SBE representa la ventaja obtenida al recibir un préstamo a 

un interés por debajo del interés del mercado, antes de 
cualquier deducción fiscal u otras cargas

1º Se calculan 
los intereses 

pagados en la 
ayuda 

recibida

2º Se calculan 
los intereses 
pagados en 
condiciones 
de mercado

3º Se calcula 
la diferencia

4º Se 
actualiza la 

ventaja 
obtenida 

durante el 
reembolso del 

préstamo 
bonificado

interés de referencia iref
interés de actualización iact



CE (2008/C 14/02): PARÁMETROS

 Tipo de interés base iB
 Tipo de interés de actualización iact = iB + 100 PPB

 Tipo de interés de referencia iref = iB +margen

 Márgenes



CE (2008/C 14/02): PARÁMETROS
 Tipo de base iB

http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html







CE (2008/C 14/02): PARÁMETROS
 Márgenes: los márgenes a aplicar dependen de la calificación de 

la empresa y del nivel de garantía ofrecido 



CASO PRÁCTICO



PLANTILLA SBE: PRÉSTAMO A INTERÉS 0%

Condiciones del préstamo

Principal 100,00 € 
Duración 11
Carencia 3
Tipo de interés 0,000%

iref = iB +Margen

iact = iB +100

Tipos de Interés

Interés base 1,240%

Interés de referencia 5,240%

Interés de actualización 2,240%
Margen/puntos 400,00    
Interés aplicado 0,000%

Periodo
Cuota anual 

(ayuda) Intereses Amortización Capital Vivo
31/10/2010 100,00 €                 
31/10/2011 -  €             100,00 €                 
31/10/2012 -  €             100,00 €                 
31/10/2013 -  €             100,00 €                 

8 31/10/2014 12,50 €               -  €             12,50 €                 87,50 €                   
7 31/10/2015 12,50 €               -  €             12,50 €                 75,00 €                   
6 31/10/2016 12,50 €               -  €             12,50 €                 62,50 €                   
5 31/10/2017 12,50 €               -  €             12,50 €                 50,00 €                   
4 31/10/2018 12,50 €               -  €             12,50 €                 37,50 €                   
3 31/10/2019 12,50 €               -  €             12,50 €                 25,00 €                   
2 31/10/2020 12,50 €               -  €             12,50 €                 12,50 €                   
1 31/10/2021 12,50 €               -  €             12,50 €                 -  €                       

Cuota anual 
(mercado) Intereses Amortización Capital Vivo

100,00                   
5,24 €             105,24                   
5,51 €             110,75                   
5,80 €             116,55                   

18,21 €                 6,11 €             12,100 € 104,45                   
18,21 €                 5,47 €             12,740 € 91,71                     
18,21 €                 4,81 €             13,400 € 78,31                     
18,21 €                 4,10 €             14,110 € 64,20                     
18,21 €                 3,36 €             14,850 € 49,35                     
18,20 €                 2,59 €             15,610 € 33,74                     
18,21 €                 1,77 €             16,440 € 17,30                     
18,21 €                 0,91 €             17,300 € 0,00 -                      

1º Se calculan los intereses 
pagados en la ayuda recibida

2º Se calculan los intereses 
pagados en condiciones de 

mercado (iref)



PLANTILLA SBE (2)

 Coeficiente de actualización

 Función de Excel: VNA(tasa;valor1;(valor2);…)

 Intensidad de ayuda: SBE/(Financiable)

Periodo
Cuota anual 

(ayuda)

Cuota 
anual 

(mercad
Diferencial 
de cuotas

Coef de 
actualización 

Beneficio 
obtenido 
actualizado

31/10/2010 -  €                   -  €             
1 31/10/2011 -  €                   -  €             
2 31/10/2012 -  €                   -  €             
3 31/10/2013 -  €                   -  €             
4 31/10/2014 12,50 €               18,21 €        5,71 €                   0,92                      5,23 €                   
5 31/10/2015 12,50 €               18,21 €        5,71 €                   0,90                      5,11 €                   
6 31/10/2016 12,50 €               18,21 €        5,71 €                   0,88                      5,00 €                   
7 31/10/2017 12,50 €               18,21 €        5,71 €                   0,86                      4,89 €                   
8 31/10/2018 12,50 €               18,21 €        5,71 €                   0,84                      4,78 €                   
9 31/10/2019 12,50 €               18,20 €        5,70 €                   0,82                      4,67 €                   

10 31/10/2020 12,50 €               18,21 €        5,71 €                   0,80                      4,58 €                   
11 31/10/2021 12,50 €               18,21 €        5,71 €                   0,78                      4,48 €                   

38,73 € ESB



PLANTILLA SBE: PRÉSTAMO CON INTERÉS

iref = iB +Margen

iact = iB +100

Condiciones del préstamo

Principal 100,00 € 
Duración 11

Carencia 3
Tipo de interés 1,170%

Periodo
Cuota anual 

(ayuda)
Intereses Amortización Capital Vivo

31/10/2010 100,00 €               
31/10/2011 1,17 €           101,17 €               
31/10/2012 1,18 €           102,35 €               
31/10/2013 1,20 €           103,55 €               

8 31/10/2014 13,63 €                 1,21 €           12,42 €                 91,13 €                 
7 31/10/2015 13,63 €                 1,07 €           12,56 €                 78,57 €                 
6 31/10/2016 13,64 €                 0,92 €           12,72 €                 65,85 €                 
5 31/10/2017 13,64 €                 0,77 €           12,87 €                 52,98 €                 
4 31/10/2018 13,63 €                 0,62 €           13,01 €                 39,97 €                 
3 31/10/2019 13,64 €                 0,47 €           13,17 €                 26,80 €                 
2 31/10/2020 13,64 €                 0,31 €           13,33 €                 13,47 €                 
1 31/10/2021 13,63 €                 0,16 €           13,47 €                 -  €                     

Tipos de Interés

Interés base 1,240%

Interés de referencia 5,240%Interés de 
actualización 2,240%
Margen/puntos 400,00  
Interés aplicado 1,170%

Cuota anual 
(mercado) Intereses Amortización Capital Vivo

100,00                     
5,24 €            105,24                     
5,51 €            110,75                     
5,80 €            116,55                     

18,21 €                 6,11 €            12,100 € 104,45                     
18,21 €                 5,47 €            12,740 € 91,71                       
18,21 €                 4,81 €            13,400 € 78,31                       
18,21 €                 4,10 €            14,110 € 64,20                       
18,21 €                 3,36 €            14,850 € 49,35                       
18,20 €                 2,59 €            15,610 € 33,74                       
18,21 €                 1,77 €            16,440 € 17,30                       
18,21 €                 0,91 €            17,300 € 0,00 -                        



PLANTILLA SBE (2)

Periodo
Cuota anual 

(ayuda)
Cuota anual 
(mercado)

Diferencial 
de cuotas

Coef de 
actualización 

Beneficio obtenido 
actualizado

31/10/2010 -  €                      -  €                     
31/10/2011 -  €                      -  €                     
31/10/2012 -  €                      -  €                     
31/10/2013 -  €                      -  €                     
31/10/2014 13,63 €                  18,21 €                 4,58 €               0,92                       4,19 €                                 
31/10/2015 13,63 €                  18,21 €                 4,58 €               0,90                       4,10 €                                 
31/10/2016 13,64 €                  18,21 €                 4,57 €               0,88                       4,00 €                                 
31/10/2017 13,64 €                  18,21 €                 4,57 €               0,86                       3,91 €                                 
31/10/2018 13,63 €                  18,21 €                 4,58 €               0,84                       3,84 €                                 
31/10/2019 13,64 €                  18,20 €                 4,56 €               0,82                       3,74 €                                 
31/10/2020 13,64 €                  18,21 €                 4,57 €               0,80                       3,66 €                                 
31/10/2021 13,63 €                  18,21 €                 4,58 €               0,78                       3,59 €                                 

31,03 € ESB



FRANCIA



MINETUR: PRÉSTAMO I+D AERNOVA 



MINETUR: PRÉSTAMO I+D ALESTIS



CDTI



RECUPERACIÓN DE UNA AYUDA

https://www.boe.es/doue/2017/009/L00008-00032.pdf



EVALUACIÓN DE LA AYUDA: EXISTENCIA DE AYUDA

 Artículo 107, apartado 1 del Tratado: “serán incompatibles con el mercado
común, en la medida en que afecten a los intercambios comerciales entre
Estados miembros, las ayudas otorgadas por los Estados o mediante fondos
estatales, bajo cualquier forma, que falseen o amenacen falsear la
competencia, favoreciendo a determinadas empresas o producciones”

1. Actividad económica

2. Recursos estatales

3. Ventaja económica selectiva

4. Falseamiento de la competencia y
efecto sobre el comercio

 La medida constituye ayuda estatal en el sentido del Artículo 107, apartado
1 del Tratado



COMPATIBILIDAD DE LA AYUDA
 Evalúa si la medida puede considerarse compatible con el mercado interior.

 El marco de I+D+i de 2006 no contiene disposiciones específicas sobre
ayudas a infraestructuras de I+D+i, luego las considera como:

ayudas destinadas a facilitar el desarrollo de determinadas actividades 
o de determinadas regiones económicas, siempre que no alteren las 
condiciones de los intercambios en forma contraria al interés común

1. Contribución a un objetivo bien definido de interés común

2. Necesidad de intervención estatal

3. Idoneidad de la medida de ayuda

4. Efecto incentivador

5. Proporcionalidad de la ayuda

6. Evitar efectos negativos sobre la competencia

7. Transparencia de la ayuda

 La ayuda notificada no puede declararse compatible con el mercado interior
sobre la base del Artículo 107, apartado 3, letra c) del Tratado



RECUPERACIÓN DE LA AYUDA

 Rescisión y reembolso de los préstamos concedidos

 Recuperación:

 Anticipos de subvenciones desembolsados

 Elemento de ayuda contenido en los préstamos

 Intereses de recuperación

 CUÁNTO TIEMPO: Desde que fue desembolsada cada subvención o
préstamo hasta el momento de su reembolso

 SOBRE QUÉ IMPORTES: Intereses de recuperación sobre las subvenciones y
sobre el elemento de ayuda (no sobre el préstamo)

 CÓMO: Se calcularán según un tipo de interés compuesto (capítulo V del
Reglamento (CE) nº794/2004)



RECUPERACIÓN DE LA AYUDA

 En forma de préstamo equivalente de subvención

 En forma de subvención con cargo al PGE en concepto de 
anticipo del FEDER anticipo de subvención

DuraciónCarencia
INNPLANTA 2010 Anualidad 2010 17/01/2011

Anualidad 2011 11/01/2012
INNPLANTA 2011 Anualidad 2011 02/05/2012

Anualidad 2012 13/02/2013
INNPLANTA 2011b Anualidad 2011 02/05/2012

Anualidad 2012 13/02/2013
Anualidad 2013 10/01/2014

31/10/2010

31/10/2011

31/10/2011

Fecha de 
concesión

15 3

3,06%

0,00% 6 2

1,17%

Tipo de 
interés

Fecha de 
pago

12 3

Tipos de Interés

Interés base =“Base rates CE”

Interés de referencia =Interés de mercado

Interés de actualización =Interés base+100PPB

Interés aplicado
=Interés de la 
convocatoria

2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
x

x
x

x
x

x
x

Período de reembolso
2011 2012 2013 2014



RECUPERACIÓN DE LA AYUDA: SBE

Decisión (UE) 2017/70 de la CE de 25 de julio de 2016

DuraciónCarencia
INNPLANTA 2010 Anualidad 2010 17/01/2011

Anualidad 2011 11/01/2012
INNPLANTA 2011 Anualidad 2011 02/05/2012

Anualidad 2012 13/02/2013
INNPLANTA 2011b Anualidad 2011 02/05/2012

Anualidad 2012 13/02/2013
Anualidad 2013 10/01/2014

31/10/2010

31/10/2011

31/10/2011

Fecha de 
concesión

15 3

3,06%

0,00% 6 2

1,17%

Tipo de 
interés

Fecha de 
pago

12 3

Periodo
Euribor 

(6 meses)
Euribor 

+227PPB

31/10/2010 1,269% 3,539%
31/10/2011 1,788% 4,058%

31/10/2012 0,389% 2,659%
31/10/2013 0,351% 2,621%
31/10/2014 0,189% 2,459%
31/10/2015 0,006% 2,276%
31/10/2016 0,006% 2,276%
26/11/2016 0,006% 2,276%



RECUPERACIÓN DE LA AYUDA: SBE
PRÉSTAMO

Tipo de 
interés Duración Carencia Fecha de 

concesión
Fecha de 

pago
INNPLANTA 2010 

(2010) 100,00 € 1,17% 15   3   31/10/2010 17/01/2011

Periodo
Cuota anual 

(ayuda)
Intereses Amortización Capital Vivo

31/10/2010 -                              -                   -                              100,00                 
31/10/2011 -                              1,17                -                              101,17                 
31/10/2012 -                              1,18                -                              102,35                 
31/10/2013 -                              1,20                -                              103,55                 
31/10/2014 9,30                           1,21                8,09                           95,46                   
31/10/2015 9,30                           1,12                8,18                           87,28                   
31/10/2016 9,30                           1,02                8,28                           79,00                   
26/11/2016 79,07                         0,07                79,00                        -                         

Periodo
Cuota 
anual 

(mercado)
Intereses Amortización Capital Vivo

Euribor 
(6 meses)

Euribor 
+227PPB

Diferencial

31/10/2010 -                 100,00               1,269% 3,539%
31/10/2011 3,54 €             103,54               1,788% 4,058% 2,37 €                  
31/10/2012 4,20 €             107,74               0,389% 2,659% 3,02 €                  
31/10/2013 2,86 €             110,60               0,351% 2,621% 1,66 €                  
31/10/2014 10,86              2,90 €             7,96                     102,64               0,189% 2,459% 1,69 €                  
31/10/2015 10,76              2,52 €             8,24                     94,40                 0,006% 2,276% 1,40 €                  
31/10/2016 10,66              2,15 €             8,51                     85,89                 0,006% 2,276% 1,13 €                  
26/11/2016 86,03              0,14 €             85,89                   -                      0,006% 2,276% 0,07 €                  

ESB 11,34 €

Tipos de Interés
Interés base =“Base rates CE”
Interés de 
referencia

=Interés de
mercado

Interés de 
actualización

=Interés
base+100PPB

Interés aplicado
=Interés de la 
convocatoria



RECUPERACIÓN DE LA AYUDA: INTERESES DE RECUPERACIÓN

 Capítulo V del Reglamento 
(CE) nº794/2004



RECUPERACIÓN DE LA AYUDA: INTERESES DE RECUPERACIÓN

Period Rate applicable
From 17/01/2011 to 16/01/2012  1.49 + 1%
From 17/01/2012 to 16/01/2013  2.07 + 1%
From 17/01/2013 to 16/01/2014  0.66 + 1%
From 17/01/2014 to 16/01/2015  0.53 + 1%
From 17/01/2015 to 16/01/2016  0.34 + 1%
From 17/01/2016 to 26/11/2016  0.12 + 1%



RECUPERACIÓN DE LA AYUDA: INTERESES DE RECUPERACIÓN

Calculation of the amount to recover 
for (ESB 1): (SA.37185) Aid element

Period

Amount at 
begin of 
period

Rate 
applicable Interest

Amount at 
end of period

Top up of 
100bp: 
Yes/No (Days) RATE

From 17/01/2011 to 16/01/2012 11,34  1.49 + 1% 0,28 11,62 Yes 365 0,0249
From 17/01/2012 to 16/01/2013 11,62  2.07 + 1% 0,36 11,98 Yes 366 0,0307
From 17/01/2013 to 16/01/2014 11,98  0.66 + 1% 0,20 12,18 Yes 365 0,0166
From 17/01/2014 to 16/01/2015 12,18  0.53 + 1% 0,19 12,36 Yes 365 0,0153
From 17/01/2015 to 16/01/2016 12,36  0.34 + 1% 0,17 12,53 Yes 365 0,0134
From 17/01/2016 to 26/11/2016 12,53  0.12 + 1% 0,12 12,65 Yes 315 0,0112
Total (interest & amount to recover) 1,31



RECUPERACIÓN DE LA AYUDA

 Rescisión y reembolso de los préstamos concedidos

 Recuperación:

 Anticipos de subvenciones desembolsados (AR)

 Elemento de ayuda contenido en los préstamos (SBE)

 Intereses de recuperación (IR)

(AR+SBE+IRAR+IRSBE)



 Gracias por vuestra atención


